
CADERNO 6  1TERÇA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2012Caderno 6 TERÇA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2012

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431729

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 174/2012
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO EVENTUAL 
DE MATERIAL DE CONSUMO OFTALMOLÓGICO, O QUAL 
SERÁ UTILIZADO NOS SERVIÇOS EM OFTALMOLOGIA E NA 
FABRICAÇÃO DE ÓCULOS QUE SERÃO DESTINADOS AOS 
USUÁRIOS DO PROGRAMA PROPAZ CIDADANIA/PRESENÇA 
VIVA/SESPA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I DO 
EDITAL.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br, apartir do dia 04/09/2012 às 8:00hs.
Observação: Horário de Brasília.
Responsável pelo certame: JULIANA SILVA PAIVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/09/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10301131162830000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA N° 1161, DE 24 DE AGOSTO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431826

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições previstas no art.138, da Constituição Estadual,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 2012/202107, que 
versa sobre o pedido de pagamento dos serviços funerários da 
paciente de TFD Redly Kauanny Rodrigues Cardoso que faleceu 
em 26/04/2012; e
CONSIDERANDO que nos autos do referido processo, fi cou 
recomendada a adoção de providências no sentido de abertura 
de procedimento administrativo para apurar em tese a conduta 
imputada à empresa LIDER SERVIÇOS FUNERÁRIOS LTDA, em 
conformidade com os Pareceres oriundos da PGE nº 130/2006, 
031/2007 e 116/2009.
R E S O L V E:
I – Instaurar Procedimento Administrativo contra a empresa 
LIDER SERVIÇOS FUNERÁRIOS LTDA objetivando apurar em 
tese o caso posto em análise, referente à prestação dos servidos 
realizados, assegurando à empresa o direito constitucional ao 
contraditório e à ampla defesa, nos termos do art. 5º, inciso LV 
da Constituição Federal.
II - Delegar ao Grupo de Trabalho de Contratos da SESPA a 
competência para instrução do processo e elaboração de 
relatório circunstanciado para posterior deliberação, em tudo 
observando-se o direito ao contraditório e a ampla defesa.
III – O Grupo acima mencionado terá o prazo de 30 (trinta) 
dias para conclusão dos trabalhos e apresentação do respectivo 
relatório, podendo tal prazo ser prorrogado por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431830

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1159 DE 22/08/2012, PUBLICADA NO 

D.O.E. Nº 32229 DE 28/08/2012.
Onde se lê: CONSIDERANDO os termos da Correspondência 
Interna  nº 237/ 2011 – Divisão de Prestação de Contas/
SESPA,....
Leia-se: CONSIDERANDO os da Correspondência Interna nº 
237/2011 (Processo nº 341916/11) – Divisão de Prestação de 
Contas/SESPA,......
Onde se lê:  I - Instaurar a competente Tomada de Contas 
Especial, composta pelos servidores, RENATA CHAVES DOS 
SANTOS, Administradora, matrícula               nº 5719494-7....

Leia-se: I - Instaurar a competente Tomada de Contas Especial, 
composta pelos servidores, RENATA CHAVES DOS SANTOS, 
Administradora, matrícula                  nº 57194947-1.....
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1163 DE 24/08/2012, PUBLICADA NO 

D.O.E. Nº 32229 DE 28/08/2012.
Onde se lê: CONSIDERANDO os termos da Correspondência 
Interna  nº 235/ 2011 – Divisão de Prestação de Contas/
SESPA,....
Leia-se: CONSIDERANDO os da Correspondência Interna nº 
235/2011 (Processo nº 342611/11) – Divisão de Prestação de 
Contas/SESPA,......
Onde se lê:  I - Instaurar a competente Tomada de Contas 
Especial, composta pelos servidores, RENATA CHAVES DOS 
SANTOS, Administradora, matrícula               nº 5719494-7....
Leia-se: I - Instaurar a competente Tomada de Contas Especial, 
composta pelos servidores, RENATA CHAVES DOS SANTOS, 
Administradora, matrícula                  nº 57194947-1.....
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 42/
SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431843
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 077/SESPA/2012, Processo nº 
423726/2011, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública, em 17/08/2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.199 de 20/08/2012.
OBJETO: Registro de Preços, para aquisição de MEDICAMENTOS 
DO COMPONENTE ESPECIALIZADO relacionado com DIVERSAS 
ÁREAS E ESPECIALIDADES, constantes na Portaria 2.981/09 
GM/MS e suas atualizações, referente à programação 2012, 
conforme as condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
VIGÊNCIA: 04/09/2012 a 04/09/2013.
Empresa: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS 
FARMACÊUTICOS LTDA, CNPJ nº 44.734.671/0001-51, 
com sede à Rodovia Itapira-Lindóia, Km 14, Bairro: Ponte Preta 
– Itapira – SP – CEP: 13.974-000. Telefone: (19) 3863-9519 
/ Fax: (19) 3863-9564, e-mail: concorrencia8@cristalia.com.br, 
Representada pelo Sr. GASPAR MARIANO SKRABE.

ÍTEM ESPECI-
FICAÇÃO

APRESEN-
TAÇÃO

QTD 
GLOBAL

VALOR VALOR

UNITÁRIO 
(R$) GLOBAL (R$)

9 Azatioprina 
50 mg Comprimido 333.000 R$         

1,04
R$       

346.320,00

22 Clozapina 
25 mg Comprimido 29.000 R$         

0,53
R$         

15.370,00

23 Clozapina 
100 mg Comprimido 353.000 R$         

2,26
R$       

797.780,00

24 Codeína 30 
mg Comprimido 500 R$         

0,53
R$              

265,00

25 Codeína 30 
mg Ampola 200 R$         

3,50
R$              

700,00

31
Desferro-

xamina 500 
mg

Frasco/Ampola 4.600 R$       
15,14

R$         
69.644,00

75 Risperidona 
2 mg Comprimido 650.000 R$         

0,04
R$         

26.000,00

VALOR GLOBAL
R$    

1.256.079,00
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 N° 35/SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431856
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 077/SESPA/2012, Processo nº 
423726/2011, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública, em 17/08/2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.199 de 20/08/2012.
OBJETO: Registro de Preços, para aquisição de MEDICAMENTOS 
DO COMPONENTE ESPECIALIZADO relacionado com DIVERSAS 
ÁREAS E ESPECIALIDADES, constantes na Portaria 2.981/09 
GM/MS e suas atualizações, referente à programação 2012, 
conforme as condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
VIGÊNCIA: 04/09/2012 a 04/09/2013.
Empresa: HOSP - LOG COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA, CNPJ nº 06.081.203/0001-36, com sede SAI/SUL, 
TRECHOS 03, Lotes 625 a 695, Bl. A, Salas 322 e 324, Brasília 
- DF – CEP: 71.200-040, Telefone / Fax: (81) 2128-2000/2128-
2018, Representada pela Sr. EDIR SANTIAGO DE PAULA.

ÍTEM ESPECI-
FICAÇÃO APRESENTAÇÃO QTD 

GLOBAL

VALOR

UNITÁRIO 
(R$)

VALOR

GLOBAL 
(R$)

57 Metotrexato 25 
mg/ml

Frasco/Ampola 2ml
124 R$ 5,86 R$ 726,64

VALOR GLOBAL R$ 
726,64

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 431414

Contrato: 285
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
de Agente Comunitário de Saúde, Módulo V, no município de 
Santa Izabel do Pará, no período de 30 a 31/08/2012, totalizando 
20 Horas-Aula de 45 minutos.
Valor Total: 1,200.00
Data Assinatura: 27/08/2012
Vigência: 27/08/2012 a 14/09/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: ELIANA CONCEIÇÃO COUTO RODRIGUES
Endereço: Vl Sossego, 1572
CEP. 66073-550 - Belém/PAComplemento: Av. José Bonifácio, 
16A
Telefone: 9181423639 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 431427

Contrato: 273
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
de Agente Comunitário de Saúde, Módulo V, no município de 
Curuçá, no dia 10/08/2012, totalizando 10 Horas-Aula de 45 
minutos.
Valor Total: 600.00
Data Assinatura: 07/08/2012
Vigência: 07/08/2012 a 24/08/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: EDUARDO ANTONIO CUMARU GOUVEIA
Endereço: R Timbiras, 1375
CEP. 66033-800 - Belém/PAComplemento: Apto. 604
Telefone: 9181379486 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 431445

Contrato: 305
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
de Agente Comunitário de Saúde, Módulo V, no município de 
Salinópolis, no período de 30 a 31/08/2012, totalizando 20 
Horas-Aula de 45 minutos.
Valor Total: 1,200.00
Data Assinatura: 24/08/2012
Vigência: 24/08/2012 a 14/09/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: CARLA NELY BENTES CAVALCANTE
Endereço: Av Cnso Furtado, 290
CEP. 66025-160 - Belém/PAComplemento: Apto. 1008
Telefone: 9181327070 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA


